
 

Decreto Dirigenziale n. 562 del 10/09/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE

VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" COMPONENTE 1 "ECONOMIA CIRCOLARE E

AGRICOLTURA SOSTENIB ILE"  INVESTIMENTO 2 .3  " INNOVAZIONE E

MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E ALIMENTARE" SOTTOMISURA -

"AMMODERNAMENTO DEI  MACCHINARI AGRICOLI  CHE PERMETTANO

L'INTRODUZIONE DI TECNICHE DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE". BANDO

APPROVATO CON DRD N. 965 DEL 27.12.2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA

DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con il DRD n.965 del 27.12.2023 è stato approvato il bando “Ammodernamento dei macchinari

agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione" prevista all'interno della
Missione 2 Componente 1 (M2C1) Investimento 2.3 - "Innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo  e  alimentare"  del  Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR),  fissando  la  data  di
apertura del bando al 29.01.2024 e come termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul
Portale SIAN la data del 15.03.2024, nominando come Responsabile del Procedimento la Dirigente
Dott.ssa Maria Passari;

b) con il DRD n.39 del 26.01.2024 è stata differita la data di apertura per la presentazione delle
Domande al 05.02.2024, lasciando invariato il termine per il rilascio; 

c) con il DRD n.167 del 13.03.2024 è stata differita la data di rilascio delle Domande e sono state
apportate alcune modifiche/integrazioni;

d) con il DRD n.193 del 28.03.2024, con cui è stato ulteriormente differito, alla data del 31.05.2024,
il termine per il rilascio delle Domande di Sostegno e nuovamente disposta una modifica/integrazione
del contenuto del bando;

VISTI: 
a. il Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, relativo

all’istituzione  di  un  quadro  che  favorisce  gli  investimenti  sostenibili  e  recante  modifica  del
Regolamento (UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17, che reca il principio di non arrecare un
danno significativo (“Do no significant harm” - DNSH);

b. il  Regolamento delegato (UE) n.  2021/2139 della  Commissione del  4 giugno 2021 che integra il
regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio;

c. il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – nel
quadro del regime di aiuti SA.109572 (2023);

d. il  Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  riguardante
l’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de
minimis”, in vigore dal 1° gennaio 2024, che sostituisce il Reg. (UE) n. 1407/2013;

e. la  Comunicazione  della  Commissione  europea  2021/C58/01  del  18  febbraio  2021,  concernente
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

f. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata all’Italia  dal  Segretariato generale del  Consiglio  con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

g. il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  (Tabella  A),  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e
corrispondenti milestone e target;

h. il  Decreto del Ministero dell’Agricoltura n. 413219 dell’8 agosto 2023,  recante la definizione delle
modalità  di  emanazione dei  bandi  regionali  per la  sottomisura “ammodernamento delle macchine
agricole” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo e alimentare”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024



i. il  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  Foreste  n.  53263  del
02.02.2023, recante il riparto in favore delle Regioni e delle Province autonome;

j. il  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  Foreste  n.  144081  del
26.03.2024, che modifica il DM n. 413219 del 08.08.2023;

k. il  DGR n. 560 del 10.10.2023 avente ad oggetto” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR -
Missione 2 -Componente 1 - Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo
ed alimentare, Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine
agricole;

l. il  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  Foreste  n.  364441  del
09.08.2024,  recante  l’accertamento  dell’importo  massimo  di  risorse  finanziarie  necessarie  al
finanziamento  degli  investimenti  destinati  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine
agricole” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo e alimentare, ripartite per Regioni e Provincie autonome e assegnazione delle relative
risorse, con cui, tra l’altro, è stata concessa la proroga di 30 gg del termine per l’approvazione della
graduatoria dei beneficiari ammessi per la sottomisura in oggetto, con nuovo termine stabilito al 30
settembre 2024, originariamente previsto per il 31 agosto 2024;

PRESO ATTO che: 
a) nel termine ultimo del 31.05.2024, fissato dal DRD n.193/2024 sono state regolarmente presentate

sul sistema informatico SIAN, n. 623 Domande di Sostegno; 

b) i seguenti beneficiari hanno regolarmente concluso la procedura di rilascio della Relazione Tecnica
Asseverata sul sistema informatico SIGEI, pur non avendo dato completamento alla procedura sul
sistema informatico SIAN, ragion per cui le relative Domande di sostegno non risultano ricevibili:
 CUAA: 01777810621 BENEFICIARIO: BLU SOCIETA AGRICOLA SRLS
 CUAA: TMMGPP85D02B715G BENEFICIARIO: TUMMOLO GIUSEPPE

TENUTO CONTO che: 
 con il DRD n. 354 del 10.06.2024 sono stati individuati gli istruttori cui è stato affidato il compito di

istruire  le  domande di  sostegno  sotto  il  profilo  della  ricevibilità,  ammissibilità  e  valutazione  dei
progetti presentati;

 con il sopra citato DRD è stata, altresì, costituita la Commissione di Riesame, chiamata, ai sensi del
par.  13  del  bando  PNRR  M2C1  I2.3  –  Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  e
alimentare, Sottomisura - “Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione
di tecniche di agricoltura di precisione”, approvato con DRD n. 965 del 27.12.2023, a valutare le
istanze  di  riesame  volte  a  riconsiderare  l’esito  delle  domande  di  sostegno  pubblicate  nella
graduatoria provvisoria approvata con DRD n. 503 del 08.08.2024;

CONSIDERATO che:
a) Con il DRD n. 503 del 08.08.2024 è stata approvata e pubblicata la graduatoria provvisoria relativa al

bando succitata, in uno all’elenco delle domande ammissibili,  delle domande non ammissibili  e di
quelle non ricevibili, che risultano così individuate:
 N. 592 domande di sostegno ammissibili;
 N. 31 domande di sostegno non ammissibili; 
 N. 2 domande di sostegno non ricevibili;

b) per le domande non ammissibili, per quelle parzialmente non ammissibili e/o per quelle ammissibili
che hanno subito una riduzione del punteggio o del contributo richiesto, è stato concesso un termine
di dieci giorni solari dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria a mezzo PEC per presentare
istanza di riesame, prendendo previamente visione delle relative motivazioni tramite il portale SIGEI,
esaminando la “Check-List Istruttoria”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024



c) per tutte le domande la cui somma degli investimenti e delle spese generali supera la spesa massima
ammissibile, laddove il beneficiario non vi abbia provveduto, si è predisposto, nell’elaborazione della
proposta di graduatoria definitiva e in maniera proporzionale al massimo concedibile, a riparametrare
i contributi per le singole voci di spesa sul sistema informatico SIAN, ai sensi dell’art. 9 del DRD n.
965/2023;

DATO ATTO che: 

a) sono state presentate nei termini n. 38 istanze di riesame;

b) la  Commissione  di  riesame,  nominata  con  DRD n.  354/2024,  ha  effettuato  l’istruttoria  delle
istanze, valutando nel merito le memorie e le controdeduzioni e registrandone gli esiti negli appositi
verbali recanti prott. nn. PG/2024/0403432 del 28.08.2024; PG/2024/0411399, PG/2024/0411404,
PG/20240411408 del 03.09.2024;

c) I Verbali di cui sopra, recanti gli esiti  dei riesami, sono stati  trasmessi agli istruttori per il  loro
recepimento  e  conseguente  inserimento  sui  sistemi  informativi  predisposti,  modificando
parzialmente  la  graduatoria  e,  per  l’effetto,  generando  la  proposta  di  Graduatoria  Regionale
Definitiva con la predisposizione dell’elenco definitivo delle Domande finanziabili e l’indicazione dei
singoli contributi ammissibili;

d) a seguito della valutazione delle domande di riesame presentate dai beneficiari,  esaminate le
rispettive documentazioni prodotte come controdeduzioni,  la Commissione ha ritenuto opportuno
dover  riammettere  alcune istruttorie  ritenute  inizialmente  inammissibili,  pertanto,  il  numero delle
domande di sostegno risulta così rimodulato:
 N. 602 domande di sostegno ammissibili;
 N. 21 domande di sostegno non ammissibili; 
 N. 2 domande di sostegno non ricevibili;

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria originariamente prevista in € 21.262.268,45, come disposto 
dal decreto MASAF n. 53263/2023, rimodulata successivamente con il DM n. 364441 del 09.08.2024 in 
€ 13.236.974,91, è sufficiente a coprire l’ammontare complessivo dei contributi richiesti; 

PRECISATO che:
a) prima della  concessione sarà verificata  nuovamente  l’identificazione del  titolare  effettivo,  ai  sensi

dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché
dell’art. 22, comma 2, lett. d, del Regolamento (UE) 2021/241 e sarà, altresì, verificata la regolarità
contributiva risultante dal DURC;

b) sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del finanziamento e della realizzazione dell’iniziativa, i beneficiari 
dovranno:
a) sottoscrivere  l’atto  d’obbligo  con  funzione  di  accettazione  del  finanziamento  e  assunzione  degli

obblighi correlati all’attuazione delle misure del PNRR, conformemente a quanto disposto dal DM n.
53263 del 02.02.2023, allegato 1, scheda E, nei termini e secondo le modalità ivi previste;

b) rispettare tutti gli obblighi ivi previsti;

c) presentare domanda di pagamento del saldo finale entro il termine perentorio del 31.12.2025, a pena
di decadenza;

TENUTO CONTO di quanto disposto dal DM n. 53263 del 02.02.2023, allegato 1, sezione IV, in merito 
ai circuiti finanziari, con particolare riferimento alla disposizione secondo cui “Resta fermo che 
l’eventuale riduzione del sostegno finanziario previsto nell’accordo di finanziamento tra Commissione e 
Stato membro comporta la proporzionale riduzione delle risorse relative alle misure che non hanno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024



raggiunto i target di spesa secondo i cronoprogrammi dichiarati e approvati e/o i milestone e target 
correlati;

CONSIDERATO che il raggiungimento dei target e il rispetto delle milestone è monitorato a livello 
nazionale dall’apposita Unità di missione; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
a) di  approvare  la  Graduatoria  Regionale  Definitiva  composta  dall’elenco definitivo  delle  domande

ammissibili (All.1), delle domande non ammissibili (All.2) e quello delle domande non ricevibili (All.
3), i quali, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

b) di rinviare a successivi atti l’assunzione dei relativi impegni di spesa ai sensi dell’art. 56, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, una volta accertato che le risorse necessarie per gli
impegni in questione sono effettivamente disponibili; 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DECRETA

1. di prendere atto che con Decreto Ministeriale dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle
foreste è stata concessa la proroga di 30 giorni del termine per l’approvazione della graduatoria dei
beneficiari  ammessi  per  la  sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine agricole”,  con  nuovo
termine stabilito al 30 settembre 2024 e, altresì, sancito il termine del 7 ottobre 2024, entro cui le
Regioni e Province autonome trasmettono al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste la graduatoria definitiva dei beneficiari ammessi;

2. di  approvare la  graduatoria  definitiva  relativa  al  bando  PNRR  M2C1  I2.3  –  Innovazione  e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare, Sottomisura - “Ammodernamento dei macchinari
agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”, approvato con DRD n.
965 del 27.12.2023,  composta dall’elenco delle domande ammissibili  (All.1),  delle domande non
ammissibili  (All.2)  e  quello  delle  domande  non  ricevibili  (All.  3)   che,  allegati  al  presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che  l’esito  del  riesame delle  singole domande potrà  essere consultato sul  portale
informatico  SIGEI  “Check-List  Istruttoria  –  (RICORSO/RIESAME/INTEGRAZIONE)”  dal  proprio
tecnico incaricato che potrà accedervi con le credenziali a lui assegnate;

4. di  rinviare a  successivi  atti  l’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  56,  del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, una volta accertato che le risorse necessarie
per gli impegni in questione sono effettivamente disponibili, tenuto conto delle disposizioni nazionali
in merito al raggiungimento dei target e al rispetto delle milestone;

5. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi  di  pubblicazione sul  sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
7.1. all’Assessore all’Agricoltura;
7.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
7.3. al Servizio centrale regionale del PNRR 600693;
7.4. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
7.5. al  MASAF  indirizzi  aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it e  aoo.disr@pec.masaf.gov.it con  una

comunicazione firmata digitalmente dal dirigente responsabile del procedimento;
7.6. allo STAFF 93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della 

Regione Campania http://www.agricoltura.regione.campania.it/  ”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024

http://www.agricoltura.regione.campania.it/
http://www.agricoltura.regione.campania.it/
mailto:aoo.disr@pec.masaf.gov.it
mailto:aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it


7.7. ad AGEA - Organismo Pagatore;
7.8. al BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  16 Settembre 2024


	BURC n. 65 del  16 Settembre 2024

